
UFFICIO BILANCIO

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 145 del 18/02/2020

Oggetto: DISMISSIONE PER ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA PROVINCIA 

DI PARMA NELLA SOCIETA' "CAL CENTRO AGRO-ALIMENTARE" E LOGISTICA S.R.L. CONSORTILE. 

APPROVAZIONE VERBALE D'ASTA DESERTA.

IL DIRIGENTE 

VISTI:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:

La  Provincia  di  Parma detiene  nella  società  CAL Centro  Agro  -  Alimentare  e  Logistica  S.r.l.  
Consortile (di seguito CAL) una quota di partecipazione pari ad Euro 22.874,90 pari al 2,33% del  
capitale sociale che è  pari ad Euro 981.55,00. 

La dismissione della partecipazione in CAL  è stata deliberata dal Consiglio Provinciale con atto n. 
49 del 27/11/2017 avente ad oggetto la Revisione straordinaria delle partecipazioni possedute dalla 
Provincia di Parma ex art. 24 del Decreto Legislativo n. 175/2016 (TUSP), da attuarsi seguendo la 
procedura prevista dai commi 4 e seguenti dell'art. 24 del TUSP ed entro i termini ivi stabiliti, in 
quanto  la  partecipazione  alla  suddetta  società  non  è  essenziale  ai  fini  del  perseguimento  delle 
finalità istituzionali della Provincia di Parma.

Determina n. 145 del 18/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



In  esecuzione  della  predetta  deliberazione  consiliare  n.  49  del  27/11/2017  si  è  provveduto  ad 
avviare la procedura ad evidenza pubblica per la dismissione dell’intera partecipazione detenuta 
dalla  Provincia  di  Parma in  CAL nel  rispetto  dei  principi  in  materia  di  ordinamento  contabile 
nonché di quanto previsto dall’art. 10 comma 2 del D.Lgs. n. 175/2016 e dei principi generali in 
tema di contrattualistica pubblica (R.D. 827/1924 e s.m.i.) in quanto applicabili.

Con determinazione dirigenziale n. 1744/2019 del 23/12/2019 la Provincia di Parma ha approvato 
l’avviso d’asta pubblica per la cessione della partecipazione in CAL Centro Agro – Alimentare e 
Logistica S.r.l.. 

La procedura di cessione prevedeva l'esperimento di un'asta pubblica, con il metodo delle offerte 
segrete, da confrontarsi pari o in aumento al prezzo posto a base di gara, con l'esclusione delle 
offerte in ribasso, ai sensi degli artt. 73 comma 1 lettera c) e 76 e 77 del R.D.827/24 e s.m.i., e 
veniva fissato, il prezzo da porre a base d’asta, per un importo complessivo di Euro 94.033,90 sulla 
base del valore del patrimonio netto relativo al bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2018.

Il bando d’asta stabiliva il termine perentorio delle ore 12 del 28/01/2020 per far pervenire il plico 
contenente  la  documentazione  richiesta  e  l’offerta,  e  il  termine  del  30/01/2020,  presso  la  Sede 
Provinciale, per l’esperimento delle procedure di gara in seduta pubblica.

Dopo la  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte,  veniva  nominata  con 
determinazione n. 67 del 29/01/2020 la Commissione giudicatrice riunitasi  il  giorno 30 gennaio 
2020 e presieduta dal Dirigente del Servizio Finanziario Dott. Iuri Menozzi che, alla presenza dei 
componenti della commissione giudicatrice, dichiarava deserta l’asta avendo accertato che nessuna 
offerta è pervenuta nei termini fissati dall’avviso e redigeva verbale della seduta assunto agli atti 
prot. n. 2193 del 30/01/2020, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Iuri Menozzi, Dirigente del Servizio Finanziario.

Per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
della legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di  
Parma, i dati forniti dagli interessati sono raccolti presso il Servizio Finanziario, per le finalità di  
gestione della procedura di cessione azionaria. L’interessato gode dei diritti di cui al Regolamento 
UE 2016/679 e  al  Regolamento Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

DETERMINA

1) di richiamare quanto esposto in premessa, quale motivazione del presente provvedimento;

2) di approvare il verbale dell’asta pubblica per la cessione della partecipazione nella Società 
CAL Centro Agro – Alimentare e Logistica S.r.l. Consortile – di proprietà della Provincia di  
Parma, del giorno 30/01/2020, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), relativo alla procedura in oggetto;

3) di dichiarare che la procedura ad evidenza pubblica mediante asta pubblica con il metodo 
delle offerte segrete per la dismissione della partecipazione in CAL Centro Agro – Alimentare 
e Logistica S.r.l. Consortile, di proprietà della Provincia di Parma, corrispondente al 2,33% 

Determina n. 145 del 18/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



del capitale sociale della Società CAL Centro Agro – Alimentare e Logistica S.r.l. Consorile, è 
andata deserta;

4) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 22 comma 1, 
lett.  d-bis  del  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito  internet  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 145 del 18/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


